
 

Variazione di bilancio a valere sul Fondo di Riserva al fine di: 
- assegnare risorse all’Ufficio Servizi Generali per la copertura degli oneri relativi alla gestione 
delle utenze (esercizio 2022); 
- incrementare il Fondo svalutazione crediti  
 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione dell’11 ottobre 2022, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 289/2022 – Verb. 467 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, pubblicato sul sito istituzionale del Consiglio Nazionale delle Ricerche e del Ministero 
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, entrato in vigore in data 1° 
marzo 2019; 
VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 
VISTA la propria precedente deliberazione n. 193/2021 – Verb. 446 del 21/12/2021 inerente 
l’approvazione del Bilancio preventivo per l’esercizio finanziario 2022; 
VISTA la relazione predisposta dalla Direzione Generale prot. AMMCNT-CNR n. 0069581/2022 
del 4 ottobre 2022, avente ad oggetto la richiesta di prelievo dal Fondo di Riserva di un importo 
complessivo pari a € 15.000.000,00 per: 

- far fronte a maggiori oneri (€ 10.173.749,95) che si prevede che l’Ufficio Servizi Generali 
debba sostenere per l’approvvigionamento nell’esercizio 2022 di energia elettrica, gas naturale, 
combustibili e acqua; 

- incrementare di € 4.826.250,05 il Fondo svalutazione crediti; 



 

 2. 

VISTA la nota del Dirigente dell’Ufficio Bilancio trasmessa dal Direttore Generale AMMCNT-
CNR n. 0069933 del 5 ottobre 2022 con la quale è stata attestata sia la copertura finanziaria che il 
rispetto dei limiti di spesa disposti dalla normativa vigente in materia; 
CONSIDERATO che la variazione è coerente con le linee programmatiche di attività e con gli 
obiettivi approvati con il bilancio di previsione 2022; 
CONSIDERATO che sul “Fondo di Riserva” esiste la necessaria disponibilità; 
VISTO il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti nella riunione del 10 ottobre 2022 con 
verbale n. 1739; 
RITENUTA la necessità di provvedere; 
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare la seguente variazione al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022: 
 
 Variazioni di 

competenza 
Variazioni di 

cassa 
FO-Missione 33 - Fondi da ripartire   
SAC – Programma Amministrazione dell’Ente   
Titolo 01 – Spese correnti   
        Tipologia 01.10 – Altre spese correnti - € 15.000.000,00 - € 15.000.000,00 

Totale Titolo 01 – Spese correnti - € 15.000.000,00 - € 15.000.000,00 
Totale Programma SAC - € 15.000.000,00 - € 15.000.000,00 

   
   
RI-Missione 17 - Ricerca e Innovazione   
SAC – Programma Amministrazione dell’Ente   
Titolo 01 – Spese correnti   
        Tipologia 01.03 – Acquisto di beni e servizi +€ 9.653.749,95 +€ 9.653.749,95 

Totale Titolo 01 – Spese correnti +€ 9.653.749,95 +€ 9.653.749,95 
Totale Programma SAC +€ 9.653.749,95 +€ 9.653.749,95 

   
   
SIG-Missione 32 - Servizi istituzionali e generali delle 
amministrazioni pubbliche 

  

SAC – Programma Amministrazione dell’Ente   
Titolo 01 – Spese correnti   
        Tipologia 01.03 – Acquisto di beni e servizi +€ 520.000,00 +€ 520.000,00 

Totale Titolo 01 – Spese correnti +€ 520.000,00 +€ 520.000,00 
Totale Programma SAC +€ 520.000,00 +€ 520.000,00 

   



 

 3. 

FO-Missione 33 - Fondi da ripartire 
SAC – Programma Amministrazione dell’Ente   
Titolo 01 – Spese correnti   
        Tipologia 01.10 – Altre spese correnti +€ 4.826.250,05 +€ 4.826.250,05 

Totale Titolo 01 – Spese correnti +€ 4.826.250,05 +€ 4.826.250,05 
Totale Programma SAC +€ 4.826.250,05 +€ 4.826.250,05 

 
2. Di dare mandato al Direttore Generale al fine di porre in esecuzione quanto deliberato. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LR 


